S. Stephani cap. 28.
n. 19.

IV. Verum mirabiliter DEI Providentia, qui Redemptionis facultates peculiari protectione custodit, perditus ille homo tandem malo suo fuit repertus, quod sequenti ratione contigit: Puer in contubernio P. Redemptoris degebat gente Graeca, a parentibus idcirco nostris commendatus, ut sub cura eorum in Germaniam proficisceretur, ibidemque in Christiani hominis officiis institueretur; verebantur enim parentes, ne, si puer inter barbaras gentes adolesceret, in hominem sceleratum evaderet. Observavit Pater in puero praeclaram indolem, egregiasque ingenii dotes, hinc eum etiam libenter in suum contubernium admisit, ac Doctrinam Christianam, bonisque moribus excolendum suscepit. Accedit, ut puer ille quadam die licentiam peteret parentes invisendi, quam obtentam dum juxta litus maris ambulat, vidi navim in Asiam quantocum velata facturam, onerari. Haec ille, dum puerorum more defixis oculis diutius contemplatur, conspicit transfugam illum Calvinistam, qui a nostris secesserat, inter alios navim subire. Properè itaque accurrit, clamatque, hominem istum in navim ne admitterent, & ad Janissaros litoris custodie præpositos conversus: *Heus vos, inquit, istum retinete mibi bene cognitum & perspectum, qui a Patribus Redemptoribus Cæsareæ Legationis emptus clanculum aufugit, diuque quæsus inveniri haud potuit! Hunc interim custodite, donec ego rem Patribus nunciavero, responsumque accipias.* Expalluit ad haec scelestus ille, sed de secta noviter assumpta confisus Mahometanum se esse clamavit, & nequaquam Christianum. Navarchus animi dubius, cum non dispiceret, cui fidem adhiberet, hominem majoris securitatis gratia Janissaris custodiendum reliquit: puer autem omissa parentum visitatione celeriter domum reversus, nostris quid sibi accidisset, exposuit.

V. Mittitur confessum P. Andreas cum interprete ac Janissaro domus nostræ custode visurus, an res ita se haberet, ut puer nunciaverat. Vadunt, veniunt, nec aliter reperiunt. Causa devolvitur ad Proto-Vezirium; monentur custodes Janissari, hominem non sinerent elabi. Sequenti die Pater cum Magni Orationis interprete hominem illum custodibus septum ad Proto-Vezirium adducit, de accepta injuria, hominisque malitia expostulat, & justitiam implorat. Proto-Vezirus jubet hanc causam deferri ad Kadi sive Judicem, ut ille, quod æquum fuerit, decerneret. Omnes simul ad Judicem progrediuntur. Iterum Pater accusationem redorditur, & jus dici postulat. Reus ex adverso se citra culpam in crimen vocari conqueritur, multaque de sua innocentia differit. Judex interrogat, num *jaurum* id est infidelem, an Musulmanum se profiteatur? Respondit ille: Musulmanum. Ad haec Pater contra replicuit, impræsentiarum minimè controverti, an homo iste Musulmanus esset, sed an ei fas fuerit invitò Dominò aufugere? Suâ nihil interesse, quamcunque demum religionem ille profiteatur, modò lytrum pro eo expensum sibi restituatur; cum enim nostro ære ex triremibus redemptum fuisse, adeoque in emptoris dominium transivisse. Hærebat Judex ad ista, seseque variè torquebat, ut reum ab aperto scelere

1720.
Transfuga de-
tegitur.

Ad Judicem
causa devol-
vitur.

Fit aeris dñe
scopatio.

1720. eximeret. Dum unguis rodit, mentemque colligit, querit tandem, unde constaret, cum emptum fuisse? Pater actum syngrapham depromit, ubi absque omni ambiguitate fatebatur praeteritus herus, hominem talibus signis notatum legitimæ emptionis jure & persolutâ pretiô nostris ab se in manus traditum fuisse. Quid igitur, infert Judex, Pater cum Musulmano litigat, quem ad Christianos traducere non licet? Pater respondet, se non postulare hominem, qui a CHRISTI Fide descivit; sed velle, quod æquum est, videlicet expositi pro eo lytri compensationem, si' autem, ut pro alio Christiano captivo commutetur, vel tanquam mancipium, quod antea fuit, vendatur, cuius pretiô alter Christianus captivus emi possit. Nibil borum, reposuit Judex, cum Musulmano fieri potest: video tamen, quid Leges nostræ in tali casu decernant. Dixit, & volumen arripuit, cuius folia, cum aliquamdiu pervolutâsset, & legenti similis inspexisset, clausô demum librô justam esse Patris postulationem pronunciavit: hominem itaque haberet, a quo si lytri compensationem obtainere nequiret, integrum ei maneret hunc aut pro alio captivo permutare, aut sub hasta vendere. Repereritne Judex hanc legem in illo suo volume; mali namque mores etiam inter Barbaros bonas leges parciunt, an verò eandem se legisse finxerit, ut sententiae suæ in eventu tam singulari majus pondus adjiceret, fas esto cuivis sentire, quod libuerit; æquam tamen fuisse nemo negabit, & Redemptioni valde proficiam, simul etiam in aliis hujusmodi occasionibus & casibus exemplo futuram. Cavit solerter Judex, astuta vulpes, ne præsente Cæsarea Legatione, cuius utique respiciebat Autoritatem, causa hæc ad aliud tribunal devolveretur, ubi iniquitatis suæ sententiam graviter lueret.

*Transfuga
venditur, &
pretium recu-
peratur.*

VI. Ut igitur Pater transfugam hunc recepit, eundem sub iisdem custodibus abduxit: equidem jucundum ei fuisset, si illum confessim pro alio captivo Christiano commutare potuisset, ut impius apostata transiris rursus innecteretur. Verum nemo Navarchorum pro mancipio notæ infidelitatis Christianum captivum commutare voluit. Necesse proinde fuit eum ad Bezestan, sive forum, in quo mancipia venduntur, perducere, ad quod cum Pater accessisset, primo a rerum ignaris repulsam tulit, sed postquam Janissarus noster, & alii cum fide asseverâssent, mancipium ex sententia Judicis vendendum adduci, illicò fuit admissus, & desertor præconi sive proxenetæ traditus, qui hominem vultu tristem & torvum, animoque dejectum apprehendit, illūmque per forum circumducens proclamavit, hunc fuisse Christianum redemptum, nunc factum Musulmanum, & ex sententia Judicis vendi. Non procul iverat, dum unus ex circumstantibus Turcis centum piastras pro eo obtulit; producta tamen licitatione supervenit alter, qui huic pretio aliquot piastras addidit: cum nemo reperiretur, qui plus dare vellet, huic e vestigio numeratō pretiô mancipium in potestatem cessit. Sic tota lis aliquot inter horas transacta fuit. Nostrí recuperatâ pecuniâ, pro scelerato hoc flagrione expensâ, alium e triremibus captivum magis frugi hominem redemerunt.

VII. Cæ-

VII. Cæteri porrò redempti, qui in utraque domo degebant, quotidie ad militaris tubæ signum in domestico P. Redemptoris Sacello convenientes Missæ Sacrificio adstituti monebantur crebrius, ut Sanctissimæ TRINITATI pro consecuta ab innumeris calamitatibus redemptione debitas gratias persolverent, & pro Benefactoribus, qui ad eorum libertatem subsidia contulerant, devote orarent. Præterea Dominicis & Festis diebus post peractam Liturgiam eodem in sacello admodum Reverendus P. Josephus Lovina Societatis JESU Sacerdos, Cæsaream Legationem Viennæ Constantinopolim usque secutus, zelô Apostolicō ad eosdem redemptos idiomate Germanico de Christiani hominis officiis ac institutis sermonem habuit, incredibili indè fructu in animos auditorum redundant, quorum multi ad peccatorum pœnitudinem ac detestationem commoti insignia emendatioris vitæ & Christianæ pietatis specimina ediderunt. Tandem in sacra luce Sancti Patris Nostri JOANNIS de MATHA, VIII. mensis Februarii, cum P. Redemptor Sacris operaretur, Cæsareæ Legationis Musici, a nemine vocati, sponte sua ad idem Sacellum convenerunt, & insigni erga Sacrum Ordinem nostrum observantiâ Festum illud exquitiâ symphoniam celebrarunt.

1720.
Ad pietatem
instituuntur
redempti.

Festum S. P.
N. JOANNIS
de MATHA
devotè Con-
stantinopolis
celebratur.

C A P U T X.

Iter Constantinopolis Viennam instituitur.

I. **A**d verni temporis initium, cùm Magna Cæsaris Legatio proximè Viennam reditura dicereretur, P. Redemptor aliquot diebus eam præcedere statuit, quod consilium ab omnibus tantò magis probabatur, quantò securius iter nostris hōc pætō parabatur, quibus imminens a tergo Magna Legatio semper præsidio esse poterat. Evidem multos jam redemptos Venetarum navium operâ in patriam remiserat P. Redemptor, trecenti tamen etiamnum supererant, quos per longam admodum, difficilēmque viam sustentare oportebat. Ante omnia autem necessarium erat Salvi Conductūs, sive publicæ fidei Litteras impetrare: item carros cum equis aut bubalis conducere, quibūs redempti usque ad Cæsarearum Ditionum confinia deveherentur: utrumque Virmondii Magni Oratoris operâ Pater cumulatiūs est consecutus, quām sperare potuisset; Litteræ siquidem Salvi Conductūs præter solitum alijs morem locorum Præfectis injungebant, ut non solūm nostris tutas ab insidiis vias præstarent, verū etiam hospitia gratis concederent, vietualia altiore pretio præter solitum minimè venderent, vecturas pro omnibus usque ad Romanorum Imperatoris confinia gratis pariter suppeditarent, solicite caverent, ne quisquam nostris molestiam inferre præsumat. Ut autem ista sanctiūs observarentur, voluit Turcarum Imperator, ut a singulis Præfectis locorum, ad quæ Redemptio erat perventura, Constantinopolim mitterentur Præfectorum nominibūs subscripta testimonia, quatenus constaret, mandata Magni Sultani ad unguem, ut ajunt,

Rediens ador-
natur.

Salvi Condu-
ctus Litteræ
& currus im-
petrantur.

Ooooooooooooooo exple-

1720.

expleta fuisse. Redemptioni porrò aula Turcica duos Chiausios seu Centuriones adjunxit, qui duorum vices agerent, simul & Imperialium mandatorum executionem urgerent.

*Altera pars
Redemptionis
in Tartarium
destinatur.*

*Sultani bene-
ficiencia.*

*Feminae in
10. testis cur-
ribus vehun-
tus.*

*11. Aprilis
Constantino-
poli lati di-
scendunt.*

*Græcorum
Aurigarum
arbitritas.*

*Allii 10. redi-
muntur capti-
vi.*

*Selymbriam
perveniunt,
ubi prima vi-
ce ad Sultani
mandatum fit
examen.*

II. Cæterum cùm pro captivorum Redemptione magna adhuc pecuniarum vis suppeteret, P. Andreas cum Socio Fratre Dionysio Patris Redemptoris consilio in Budziakensem Tartariam destinatus fuit, ut ibidem quotquot posset, Germanicæ Nationis captivos redimeret. Reditum deinde adornanti Patri Redemptori Magnus Sultanus singulari benignitate quadraginta currus cum totidem aurigis submisit, qui ad expensas ærarii sui liberatorum turbam Adrianopolim deveherent; voluit nimirūm Sultanus hōc beneficentiae exemplō cæteros incitare, ut mandatis suis majori promptitudine obsequerentur. Ex his quadraginta curribus triginta meliores bubalis jungebantur; decem alios, Turcico more undique tectos, equi trahebant, in quibus mulieres & puellæ vehebantur; mos enim apud Turcas est usitissimus sexum fœmineum specialiter custodire, eūmque curribus ex omni parte obvelatis imponere, ne quæ foris sunt videant, nec ipsæ intus videantur, atque sic omnis sequioris conversationis licentia & occasio petulantiae tollatur. In itinere autem præcedebant fœminæ, viri sequebantur.

III. Dies erat undecima mensis Aprilis, quando manè sub ipso solis ortu currus plenō numerō, & omnia pro auspicando itinere sollicitè præparata fuerunt. Sumptō tandem prandiō amicis & Legationi valedixerunt, ac deinde inter faustas comprecationes lœti omnes, alacrésque Constantinopolī discesserunt. Memorable est, ipsos quoque Græcos aurigas tantis gaudiis incessisse, ac si amicos intimos, & charissimos necessarios suos in diu desideratam patriam reducerent. Remansit in urbe P. Andreas cum Fratre Dionysio, qui post discessum P. Redemptoris relictis prioribūs ædibūs ad Cœnobium Ordinis Divi Francisci Minorum Terræ Sanctæ commigrarunt, ibidēmque temporariō hospitiō recepti fuerunt, usque dum in Tartariam, ut jussi fuerant, abirent. Hi, dum se ad novam expeditionem accingunt, decem interea alios captivos redemerunt, & retentis septem ob rationem inferius adducendam, tres reliquos P. Redemptori submiserunt, qui accelerato itinere eum ad Adrianopolim Romaniae asscuti fuerunt, ibique cæteris sese adjunxerunt.

IV. Primo itineris die extra urbis Constantinopolitanæ portam, quam Adrianopolitanam vocant, lentè processerunt, & fixis haud procul indè in campo primis castris primam noctem sub tentoriis exegerunt: parcere nimirum jumentis voluerunt, ne in ipso statim itineris initio nimis lassarentur. Sequenti luce ad auroram alacrius viam resumentes *Taut Baffa, Bidas, Aia Stephani & Cziflick* (loca sunt in agro Constantinopolitano) transiverunt, vesperi verò ad oras Propontidis sive maris marmorei (hoc nomen accepit ab exquisitis marmoribus ibidem enascentibus) pervenerunt. Ad decimam quartam ejusdem mensis Aprilis *Selymbriam* ingruente jam nocte attingunt. Altera die benè manè adfuit loci

Præfe-

1720.

Præfectus cum testibus, qui P. Redemptorem in præsentia Chiau-
sorum nostrorum interrogavit: num omnes eodem numerò huc
venerint, quō Constantinopolim egressi fuerant? An omnes sani
ac incolumes? Si aurigæ suo munere ritè perfuncti fuerint? id
est, nullibi se detinuerint & profectionem maturaverint. Victua-
lia majorine pretiō quām alii solvere debuerint? Num assignata
hospitia eis satisfecerint? An Chiausii viarum duces & custodes
secundūm possibilitatem officium suum impleverint, & iter no-
strum promoverint? Hæc mandatorum capita loci Præfectus no-
stris prælegit, & ad singula responsum petiit, injectaque conscienti-
tæ religione nostros obligavit, ne quidquam celarent, esse Magni
Sultani Mandatum severissimum, ut in locis, quæ transeunda oc-
current, secundum hanc normam examen instituatur, & responsa
ad ipsum mittantur. Cùm P. Redemptor nullam haberet quere-
lam, omnia sibi abundè ministrata respondit, nec in ulla re defe-
ctum fuisse. Ad hæc, ne fraus vel dolus succedere posset, ipsi
duo Chiausii & adducti testes in testimonium veritatis nomina sua
singillatim subscripserunt.

V. Continuato deinde aliquot dierum itinere circa meridiem Adrianopolim sunt delati. Erat inter redemptos signifer; is Cæ-
sareum, quod secum habebat, vexillum explicans reliquum agmen
præcessit, tubicine vestigia ejus premente, & læto clangore bucci-
nam inflante. Hos cæteri in suos ordines digesti, mulieribūs in me-
dium receptis, subsecuti fuerunt, atque hâc formâ urbem intrârunt.
Quia verò hîc loci remittendi erant aurigæ Constantinopolitanî,
& alii in eorum locum substituendi, triduanam ferè moram fece-
runt, & intreâ ab emenso decem dierum itinere respirârunt. Ab
hinc viam prosecuti post quinque dies Philippopolim eodem quo
Adrianopolim ordine sunt ingressi. Hic rursus, quod & Adriano-
poli contigit, inquisitio circa observationem mandatorum Sultani
instituta fuit: nemo tamen habuit, cur conquereretur, cùm ubique
res largè suppeditarentur, cuius illi scriptum testimonium post se
reliquerunt. Sequenti die id est vigesima octava mensis Aprilis
iterum quieverunt, ut locus daretur alios aurigos cum curribus
& jumentis adducendi.

VI. Secundâ Maji Sophiam subierunt, ubi cum præparatos
jam currus invenissent, sequenti statim luce se denuò in viam de-
derunt. Quartâ post meridiem horâ Janu Bulgarorum oppidum
ingressi substiterunt, atque peregrinîs loci spectaculis animum re-
creavere; eo namque tempore Bulgari Festa Paschalia celebra-
bant, quæ hîc anno uno mense & tribûs diebûs apud Græcos, qui
correctionem Kalendarii non sequuntur, tardius quām apud Latini
nos inciderant. Erant Nundinæ, ad quas ex vicinis locis vario ve-
stitu aliquot accolarum millia confluxerant. Homines ferè duecenta
ti utriusque sexûs in foro choreas agebant, seseque manibûs invi-
cem complexi in orbem saltabant. In medio eorum stabat unus,
qui tympanum pulsabat, alter autem inflabat tibiam incondito &
barbaro sonitu horrori magis quām voluptati ciendæ idoneo, quō
tamen ipsi adeò affiebantur, ut sudore per artus desfluente ad

Adrianopolim
& Philippo-
polim ingre-
diuntur.

Sophiam per
veniunt.

Janu Bulga-
rorum oppia-
dam;

1720. lassitudinem usque thiasum suum desaltarent. Adstabant Turcas saltus arbitri, qui si vinō quemdam ebrium conspexissent, confeſtim ad supplicium trahebant, ejusque temulentiam centum flagris mulctabant. Aderant & alii duo Popæ, eorum sunt Sacerdotes, qui si aliquos perfractis modestiæ limitibus lasciviùs agere viderent, eorum colla cyppo includebant, cogebantque in gradu persistere, donec a pueris subsannati, & variis contumelias affecti fuissent; cum enim illi incurvato corpore pronoque in terram ore stare deberent, pueri dorsa eorum infilientes ad instar jumentorum circumagebant, eosque sexcentis ludibriis & ignominiis afficiebant. Tam ignobilis spectaculo nostri celeriter satiati in tentoria sua se receperunt, in iisque noctem egerunt.

Ad Nissam singulari comitatem recipiuntur,

VII. Nissam deinde, quod est postremum Turcarum Præsidium, contendentes necesse habuerunt condensa nemora & asperrimos montes transcendere. Metus pariter ab insidiis latronum impendebat, ut proinde unus Chiausiorum nostrorum omnes moneret, ne quispiam longius ab agmine recederet, ni prædonum manus incidere vellet. Non de nihilo fuisse hanc solitudinem testabantur passim inhumata jugulatorum cadavera, crania & ossa arida per valles dispersa. Quotquot igitur robore, viribusque præcellebant, nodosos sibi fustes, sudésque in eodem nemore exciderunt, ut se, totamque catervam his armis tutarentur. Ita præmuniti & præmoniti iter Nissam continuant, quos non procul ab urbe Nissensis Præfectus cum duabus suorum militum cohortibus, in aciem dispositis, excepit. Is ut primum P. Redemptorem conspexit, eum comiter salutavit, & rara civitate eundem benevenisse gratulatus est. Significavit præterea Sultani mandata sibi jam innotuisse, bono itaque esset animo, se enim non paſlurum, ut quidquam jure desiderare posset. Addidit pariter se redemptis de consecuta libertate ex corde gratulari; omnia ad eorum commoditatem esse parata, irent proinde & superato Nissæ flumine ad designata hospitia progrederentur, quæ quidem in morem castrorum sub tentoriis ad urbis agrum sint disposita. Ergo Turcarum militum agmen præcedit, Signifer noster fluente per aërem vexillo duobus stipatus tubicinibus (alter enim sub itineris decursu accessit) subsequitur. Huic successerunt redempti decenti ordine ingredientes, quidam etiam curribus subvecti, hos excepit altera cohors Turcicorum militum, qui modestam hanc Redemptionis pompam clauerunt. Hoc modò per medium Nissensis Præsidii spectante innumerabili hominum multitudine transiverunt.